Jejunium  
pœnitenti et  
utile est et  
necessarium.

*gent.* Luc. vi, 21 : *Beati qui nunc fletis : quia ridebitis.* Thren. i, 2 : *Lacrymæ ejus in maxillis ejus.* « *Et in planctu.* » Glossa, « ut in futuro consolemini. » Planctus autem est compositum lamentum ex vocibus querulis, significantibus causas doloris. Jerem. vi, 26 : *Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum.*

« *Et scindite corda vestra.* » Scinditur quod violenter et difficulter separatur, et ita vult, quod violentiam faciamus nobis, ut cor separetur a delectabilibus peccatorum præteritorum. Et hoc est idem quod contritio cordis, quando scilicet in minima scinditur cor, et ubique separatur a peccato. Jerem. iv, 19 : *Ventrem meum, ventrem meum doleo, sensus cordis mei turbati sunt in me.* Venter cordis dicitur memoria peccatorum, quæ dolore plena debet esse et scissionibus, et cor debet esse turbatum in omni sensu vitæ. Unde Glossa : « Scindite, « hoc est, aperite corda vestra per confessionem. » Corda enim quasi utres sunt plena peccatis, et nisi scissa fuerint sponte rumpentur. « *Et non vestimenta vestra.* » Mos Judæorum erat tempore tristitiæ scindere vestimenta, et hoc hic interdicit, ne in exteriori apparatu tantum pœnitere videantur, quod hypocritarum est. Matth. vi, 16 : *Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes.* Quidam dicunt, quod vestimenta virtutum non sunt scindenda. Eccle. ix, 8 : *Omni tempore sint vestimenta tua candida.* Et hæc expositio non est ad propositum.

Et subdit ad quem convertantur :

« *Et convertimini,* » supple, sic, « *ad Dominum Deum vestrum,* » ad Dominum remuneratorem scilicet, quia dives est. Ad Roman. x, 12 : *Idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum,* Deum scilicet propitiatorem.

13

Conver-  
Deu.  
quantu  
bet s  
tus  
dub

<sup>1</sup> Cf. Jonæ, iii, 10.

Mich. vii, 18 : *Quis Deus similis tui, qui aufers iniquitatem?* Nostrum autem benefactorem. Ad Hebr. xi, 16 : *Non confunditur Deus vocari Deus eorum.*

Et subdit causam quare ad Dominum converti debeant :

« *Quia benignus.* » Aristoteles in magnis *Moralibus* dicit, quod « bonitas et « benignitas non sunt virtutes, sed dispositiones ad virtutem : bonitas enim « est cordis diffusio in omni presentia « boni, benignitas autem est quando per « ignem amoris bonum ejus large fluit « in alia. Unde dicitur benignitas quasi « bona igneitas. » Deut. iv, 24 : *Dominus Deus tuus ignis consumens est.* Ad Rom. ii, 4 : *An ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit?* Bonus enim et benignus est in seipso.

Et subjungit qualis sit ad nos : « *Et misericors est,* » effectu scilicet in miseria ablatione : statim enim aufert miseriam ab afflictis. Jacob. ii, 13 : *Superexaltat misericordia iudicium, et in ira non obliviscitur misericordiae.* Psal. lxxvi, 10 : *Aut obliviscetur misereri Deus? aut continebit in ira misericordias suas?* Habac. iii, 2 : *Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis.* « *Patiens,* » dissimulando scilicet peccata hominum, et exspectando ad penitentiam. Eccli, v, 4 : *Altissimus est patiens redditor.* Augustinus : « Quid faciet de illo desuper inspectore, « quem latere nihil potest, qui tanto videt patientius, quando sapientius? » Nec dicitur *patiens*, quod passio cadat in ipsum, sed quod exhibet patientis effectum. « *Et multae misericordiae,* » hoc est, multiplicis. Quaecumque enim peccata sint, dimittit, et non uno bono, sed multiplicibus exornat. Isa. lv, 7 : *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum: quoniam multus est ad ignoscendum.* Jonæ, iv, 2 : *Scio quia tu Deus clemens, et misericors es, patiens, et multae miserationis, et ignoscens super malitia.* Et hoc est quod hic sequitur : « *Et*

*praestabilis super malitia,* » hoc est, facile praestans veniam super malitia praeterita, ei qui vere est poenitens. Lucæ, vii, 47 : *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Mich. vii, 19 : *Deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.* Jerem. xxxi, 34 : *Propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non memorabor amplius.*

Et subdit de sollicitudine tardae conversionis, et est ac si dicat illud Isaiae, lv, 6 : *Quærite Dominum, dum inveniri potest: invocate eum, dum prope est.* Et illud Eccli. v, 8 : *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem.* Si enim tardaveris et Deum quæsieris, quando longe est, « *Quis scit si convertatur,* » ab ira scilicet ad misericordiam? Licet enim verum sit quod dicitur, Ezech. xviii, 21, 22, quod quacumque die peccator ingemuerit, *omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor;* tamen valde incertum est, utrum ei qui poenitentiam differt usque ad ultimam aetatem, vel infirmitatem, Deus gratiam gemendi dare velit. In tali enim casu dicit Gregorius, quod « qui non vult cum « potuerit, justum est ut infligatur ei non « posse cum voluerit. » Prov. i, 24 et seq. : *Quia vocavi, et renuistis, extendi manum meam, et non fuit qui adspiceret. Despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id, quod timebatis, advenerit.* « *Et ignoscat,* » scilicet Deus : hoc est, quis scit si ignoscere velit, quia quamvis certum sit quod contrito ignoscat, tamen incertum est utrum aliquis vere contritus sit. Eccli. vii, 14 : *Nemo potest corrigere quem ille despexerit.* II Machab. ix, 13 : *Orabat hic scelestus Dominum, a quo non erat misericordiam consecuturus* Unde, Genes. iv, 5 : *Ad Cain, et ad munera illius, non respexit Deus.* Et Num. xvi, 15, Moyses de qui-